2. Ecclesia Valentina a primaeva Hispaniae evangelizatione originem ducit tempore martyrii Sti. Vincencii Levitae, saeculo IV ineunte, jam tunc Valentiae erat christianorum multitudine copiosa. Ex periodo christiano-romana epigraphicum extat monumentum cujusdam episcopi valentini. Saeculo IV mediante celebratum est /<sup>IV</sup> in hac civitate Concilium Provintiae Carthaginensis, et nomina suorum episcoporum inter suscriptiones Conciliorum quae Toleti celebratae fuere, dum visigothi in Hispania dominabantur reperimus. Nec vestigia desunt christianitatis valentinae cum nostra urbs sub maurorum dominatione infeliciter genuit. Nomina aliquorum episcoporum et sedis Valentinae indubia restauratio sub Roderico Díaz de Vivar, vulgo dicto el *Cid Campeador*, ad nostra usque tempora pervenerunt. Demum a Jacobo I, Aragnum rege, capta civitate et regno valentino, maurorum jugo excuso, ordinatio ejusdem ecclesiae post longam disceptionem, metropolitano Tarraconensi attributa est a Sede Apostolica anno Domini 1239, et primus episcopus, Ferrerius de Pallarés dictus, ab eodem archiepiscopo Tarraconensi fuit consecratus. Anno autem 1492 ecclesia Valentina ad honorem Metropolitanicum erecta fuit, et ejus episcopus Rodericus de Borgia, cardinalis S.R.E., primus archiepiscopus valentinus fuit renuntiatus, qui postea, ad sublimem Petri Cathedram evectus, nomen Alexandri VI sibi elegit. Patrona hujus civitatis est Beatissima Virgo Maria sub titulo Matris Desertorum; patronus dioecesis et civitatis est Stus. Vincentius Martyr, et patronus regni valentini est Stus. Vincentius Ferrerius, quorum alter sanguine, alter vero orto, praedicatione et miraculis eamdem civitatem illustrarunt. Ecclesia Metropolitana Beatissimae Virgini Mariae in glorioso Assumptionis mysterio dedicata est, et, praeter ea quae ceteris ejusdem ordinis sunt communia, nullis gaudet specialibus privilegiis, nisi forte memores gra- /<sup>2r</sup> dum et dignitatem basilicae minoris quibus a felici recordatione Leone XIII per bullam XVI kalendas octobris anno MDCCCLXXXVI fuit decorata et insuper usum quorumdam insignium canonicis et beneficiariis ab eodem Summo Pontifice per breve ipsomet die et anno concessum, itemque usum mitrae per aliud breve, diei 20 decembris anni 1895, dignitatibus tributum.

Haec Metropolitana ecclesia ex viginti Concordato anni 1851 veluti suffraganeas habet dioeceses Segobricensem, Majoricensem, Oriolensem seu Aloniensem, Minoricensem et Ebusensem.

Vi Concordiae supra citatae, Tribunal ordinarium appellationis est Rota Hispana, Tribunal neme constitutum in Nuntiatura Apostolica Matritensi, quin propterea locum fuerit electioni ordinarii appellationis juxta canonem 1594 codicis.

3. a) Locus meae residentiae sunt Aedes Archiepiscopales, vulgo *Palacio Arzobispal*, in hac civitate Valentiae. Indicationes ad litteras dirigendas haec sunt: *Arzobispo de Valencia, en Valencia, España*.

b) Extensio geographica hujus dioecesis est: ab oriente in occidentem, septuaginta kilometrorum; et a meridie in septemtrionem, centum octoginta. Habet pro limitibus: ad orientem, mare Mediterraneum et, eo mediante, episcopatus Majoricensem, Minoricensem et Ebusensem; ad occidentem, episcopatus Conchensem et Oriolensem seu Aloniensem; ad meridiem, Oriolensem Carthaginensemque dioceses; et ad septemtrionem, episcopatum Segobricensem, Turolensem, Derthusensem, atque archidioecesim Caesaraugustanam.

<sup>2v</sup> Quoad ditionem civilem, comprehendit dioecesis Valentina fere totam provintiam civilem Valentiae, magnam partem provintiae Aloniensis, vulgo de *Alicante*, et viginti quatuor oppida provintiae Castellionensis, vulgo de *Castellón de la Plana*. Caeli temperies benigna est generatim, et neque magnis fervet caloribus tempore aestivo, neque intenso frigore algit in hieme. Pluviae non frequentes, sed raras sunt, et rariores tempestate quae solum in aestate accidere solent, et etiam aliquando arva et meses infeliciter vastant.

Lingua generatim usitata est dialectus valentina, in aliquibus tamen oppidis incolae utuntur lingua hispanica, quae communiter *castellana* audit.

c) In dioecesi commorantur circiter tredecim centum millia incolarum. Oppida vero sunt trecenta et septuaginta, inter quae sexdecim excellunt, scilicet: *Valencia, Alcoy, Castalla, Gijona, Gandia, Denia, Liria, Játiva, Alcira, Sagunto, Sueca, Cullera, Carcagente, Oliva, Torrente* y *Onteniente* vulgo dicta. Fere omnes incolae dioecesis sunt catholici. Attamen in magnis civitatibus, ut Valentia et Alcodium, inveniuntur inter oppifices fabricarum aliqui socialistae, acatholici, et impii. Praeterea Valentiae reperiuntur nonnulli coetus sectarum protestantium et quaedam consociationes spiritistarum et theosophorum, de quibus infra, capite III, n. 16 agendum erit.

d) Numerantur 1.356 sacerdotes saeculares, 91 clerici et 454 alumni Seminarii, computatis in hoc numero 81 clericis modo relatis.

<sup>3r</sup> e) Est in hac civitate valentina capitulum cathedrale; in dioecesi dantur tres ecclesiae collegiales, et viginti sex sacerdotum coetus ad instar capitulorum, sub titulo Communitatum beneficiariorum coadjutorum, de quibus instituetur sermo, capite VIII per totum.

f) Divisa est dioecesis in viginti quinque vicariatus foraneos seu archipresbyteratus; habet 337 paroecias, quarum maxima, scilicet Stae. Mariae de *Alcoy* habet 22.342 incolas, et minina, id est, *Sempere* dicta, numerat tantum 123 paroecianos; 86 sunt ecclesiae filiales. Paroeciae divisae sunt territorio et non per linguas aut familias, quae quidem divisio facta fuit ab ordinario cum approbatione Gubernii Civilis, secundum praescripta juris Concordati. Existunt praeterea 91 ecclesiae et sacella publica et semipublica inter quae celeberrimum eminet Templum Beatae Mariae Virginis Matris Desertorum, patronae civitatis

valentinae, quae maxima populi frequentia et veneratione colitur. Nec omittenda est ecclesia Sanctissimi Salvatoris in eadem civitate, quae singulari veneratione a fidelibus visitatur. Commemoranda est ecclesia Corporis Christi a beato Joanne de Ribera, praedecessore meo, in eadem civitate extructa et munificentissimis muneribus aucta, quae celebris evasis ob magnificentiam et solemnitatem cultus Sanctissimo Eucharistiae Sacramento in ea perenniter tributi; denique sacellum Sti. Vincentii Ferrerii, in oppido vulgo dicto *Agullent* aedificato, est recensendum, eo quod tum sacerdotes, tum laici per majorem anni partem ad eum conveniunt ad exercitia spiritualia peragenda.

<sup>3v</sup> g) Tredecim numeratur religiones virorum, quorum una tantum, scilicet, tertiiorum capuccinorum, jurisdictioni ordinarii subjacet, ceterae vero suis praelatis regularibus subjiciuntur. Habent 35 domos, quarum census hic est: Fratrum Praedicatorum una est domus cum 13 sacerdotibus; Societatis Jesu, quatuor cum 56 sacerdotibus; Minorum Franciscanorum, 9 cum 94 sacerdotibus; Capuccinorum, 4 cum 29 sacerdotibus; Carmelitarum discalzeatorum, 1 cum 14 Sacerdotibus; Scholarum Piarum, 6 cum 66 sacerdotibus; Redemptoristarum, 1 cum 5 sacerdotibus; Mercedariorum, 1 cum 4 sacerdotibus; Sti. Camilli de Lellis 1 cum 5 sacerdotibus; Salesianorum, 1 cum, 16 sacerdotibus; Fratrum Sti. Joannis de Deo, 1 sine sacerdotibus; Maristarum, 3 sine sacerdotibus; ac demum Tertiiorum Capuccinorum, 2 cum 2 sacerdotibus. Numerus totalis sacerdotum religiosorum est 310.

h) Sunt in dioecesi quadraginta et tres religiones mulierum, quae habent 208 domos, ut sequitur: Moniales Augustinae, 13 domos; Capuccinae, 2 domos; Carmelitae calceatae, 2 domos; Carmelitae discalceatae, 2 domos; Sti. Francisci Assisiensis, 9 domos; Justinianae, 1 domum; Sti. Francisci Salesii, 1 domum; Servitae, 2 domos; Adoratrices, 1 domum; Sorores Senum Desertorum, vulgo *Hermanitas de los Pobres*, 15 domos; Benedictinae nuncupatae *de la Enseñanza*, 1 domum; Tertiariae capuccinae, 9 domos; Carmelitae Caritatis, 11 domos; Filiae Christi Regis, 1 domum; Conceptionistae Sacrae Familiae, 5 domos; Sorores dictae *Damas Catequistas* 1 domum; Sorores Doctrinae Christianae, 12 domos; Ter-<sup>4r</sup> tiariae Sti. Dominici 6 domos; Matres Desertorum, 2 domos; Sorores dictae *Esclavas del Corazón de Jesús*, 2 domos; Sorores nuncupatae *Esclavas de María Inmaculada*, 4 domos; Scholarum Piarum, 2 domos; Sorores Spei, 1 domum; Tertiariae Franciscanae, 23 domos; Sorores Jesu et Mariae, 1 domum; Religiosae Mariae Immaculatae, vulgo *del Servicio Doméstico*, 1 domum; Tertiariae Mercedariae, 3 domos; Oblatae Sanctissimi Redemptoris, 3 domos; Sorores Puritatis Mariae, 4 domos; Reparatrices, 1 domum; Sacrae Familiae seu *de Loreto*, 1 domum; Cordis Jesu, 1 domum; Visitationis Sti. Michaelis Archangeli, 1 domum; Salesianae Cordis Jesu, 6 domos; Salesianae dictae *de Don Bosco*, 1 domum; Filiae Caritatis Sti. Vincentii de Paul, 34 domos; Sorores Caritatis Stae. Annae, 4 domos; Societatis Stae. Teresiae a Jesu, 1 domum; Servae Mariae, Ministratae infirmorum 2 domos; Tertiariae Trinitariae discalceatae, 11 domos;

Ursulinae a Jesu, 1 domum. Computato numero religiosarum in unaquaque domo, habetur numerus 3.165 religiosarum in dioecesi commorantium.

Caput II. DE ADMINISTRATIONE TEMPORALIUM BONORUM, DE INVENTARIIS ET ARCHIVIS

4. Facultas acquirendi, possidendi et administrandi, quae Eccle-<sup>4v</sup> siae propria est, sarta tactaque habetur in hac dioecesi. Leges enim civiles eam agnoscunt et tuentur, quamvis ex alia parte tributa et vectigalia bonis ecclesiasticis imponunt, sicut et omnibus bonis civilibus.

5. Institutum est in hac Curia, ad normam sacrorum canonum, Consilium administrationis, quod praeter me praesidem, constat sequentibus membris: Perill. D. Raphaelae Balanzá Navarro, Dre. in jure canonico et in sacra theologia, canonico ecclesiae metropolitanae; Rdo. D. Josepho R. de Oya Álvarez, Dr. in sacra theologia, Lic. in jure civili et canonico, beneficiario Sti. Michaelis hujus civitatis; Rdo. D. Francisco Moll Vives-Sala, Dre. in jure canonico, sacra theologia et philosophia. Lic. in jure civili et in litteris ac scientiis, parrocho Smi. Salvatoris hujus civitatis; et Rdo. D. Joachimo Belda Serra, beneficiario ecclesiae metropolitanae.

Gratum mihi est manifestare quod, nedum in actibus administrativis majoris momenti semper Consilium administrationis audire consuevi, juxta praescripta can. 1520, sed etiam in illis qui levioris momenti sunt; Consilii votum requirere decrevi.

6. Administratores particulares ecclesiarum, locorum piorum canonice rectorum, et confraternitatum, quotannis mihi reddunt rationem suae administrationis, juxta can. 1525, et specialis mihi cura est tales rationes inspicere ut, omnia rec-<sup>5r</sup> te et ordinate procedant.

7. Communiter administratores servant praescripta can. 1523, circa modum administrationis, siquidem vigilant ne bona ecclesiastica pereant aut detrimentum capiant, observant praescripta juris canonici et civilis et leges fundatoris et datoris, redditus accurate exigunt et impendunt prout debent, et libros accepti et expensi bene ordinatos habent. Cum vera aliqui defectus in hac re deprehenduntur, administratores a meo officiali opportune admonentur, corriguntur, et excitantur ad recte suum officium adimplendum.

Administratores praedicti non inchoant lites sine mea licentia scriptis concessa, ut praescribit can. 1526.

Similiter abstinent ab actibus ordinarium administrationis finem et modum excedentibus.

Fideliter servantur praescripta can. 1544 et sequentium circa acceptationem, constitutionem, congruam dotem, tabulas, libros et onera piarum foundationum. Omnes enim foundationes per meum decretum acceptantur et moderantur, cuncta etiam minuta determinantur, pecuniae redactae in titulos debiti publici in loco

tuto Curiae episcopalis asservantur, et specialis habetur cura de impletione onerum susceptorum. Sunt tamen paucae foundationes quarum bona de mea consensu asservantur in propriis ecclesiis, eo quod securitati illorum bonorum satis cautum et provisum est.

8. Illi quibus bona fiduciaria ad pias causa oblata sunt, servare solent quae statuuntur in can. 1516, praesertim circa rationem /<sup>5v</sup> bonorum cum oneribus adjunctis ordinario reddendam. Si qui autem in hoc defecisse reperiuntur, ad legis observantiam illico revocantur.

9. In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et enphyteusi bonorum servatae sunt fideliter ab omnibus normae cann. 1530-1533-1538-1542.

Praecipua negotia de hac re peracta sunt sequentia: die 21 novembris anni 1921, permisi alienationem quarumdam terrularum, quae erant propriae beneficii fundati in oppido *Benigánim*, et valebant 3.000 libellarum seu pesetarum et fere nihil producebant. In venditione obtentae sunt 4.000 pesetarum, quae in titulis debiti publici 4% afferentibus collocari, et in arca numaria Curiae reponi et custodiri, iussi.

Paulo post licentiam dedi ad venditionem agrorum cappellaniae Expectationis Partus Beatae Mariae Virginis in paroecia oppidi *Onteniente* constituta. Agri, aestimati a peritis suma 22.400 pesetarum, alienati fuerunt 30.500 pesetis, unde et valde excrevit dos cappellaniae, et reditus fere duplicati fuerunt.

Denique, die 9 februarii currentis anni, veniam dedi parocho oppidi de *Cofrentes* dicto ad faciendam Capitulo Municipali cessionem partis domus rectoralis, squalidae et ita fatiscantis, ut pars ejus propter imminens periculum ruinae habitari non posset, suscepta a Municipali Capitulo obligatione aedificandi novam domum rectoralem, cujus magnitudinem, distributionem, et condiciones omnes praefinivi, et tradendi parocho summam 2.000 libellarum, reparationibus in ec- /<sup>6r</sup> clesia paroeciali necessario faciendis destinatarum. Valor cessionis sunt 10.000 libellae, et pretium novae domus rectoralis forte attinget 20.000 libellas.

10. Ab anno 1837 ob leges impii Guberni hispani, fideles non solvunt decimas et primitias. Deinde legibus concordatis inter Gubernium et Sedem Apostolicam cautum fuit ut Status subveniret necessitatibus cultus divini et ministrorum ipsius cultus. Atque ita observatur usque in diem hunc.

11. Circa oblationem in commodum paroeciae et ecclesiarum servantur praescripta can. 1182 de eorum administratione et ratione ordinario reddenda; et communiter collectores abstinere a vexatoria et odiosa requisitione.

12. Circa missarum stipem servantur dispositiones can. 831 de taxa dioeciesana. In hac dioecesi taxa est trium pesetarum et fuit determinata per decretum datum ab antecessore meo Exmo. D. Salvador et Barrera, die 24 maii 1919. Sacerdotes tam saeculares quam regulares majorem illa non exigunt.

Quamvis in principalioribus civitatibus et oppidis abundant stipendia missarum, numquam pervenit ad aures meas quod sacerdotes dioecesis collegerint missas quibus intra annum satisfacere non possint, contra vetitum can. 835.

Quoad transmissionem ad me missarum exhuberantium, quotannis facio ut in Commentario Dioecesano circa finem anni per litteras recordatorias admonentur omnes administratores causarum piarum ut urgeatur obligatio illas mihi tradendi, ad normam can. 841.

<sup>6v</sup> Rectores ecclesiarum habent librum in quo notant numerum missarum receptorum, intentionem, eleemosynam et celebrationem et quotannis illum mittunt ad hanc Curiam pro ejus revisione. Si qui defectus in his libris inveniuntur, statim corriguntur, et jubentur administratores et qui accipiunt missas a fidelibus omnia in posterum recte perficere.

Generatim sacerdotes dioecesis habent librum personalem in quo referunt missas receptas et earum satisfactionem.

In hac Curia habetur liber in quo ingressus missarum cum suis eleemosynis cito per ordinem describuntur et pro viribus curatur ut debito tempore celebrentur. Et est alius liber in quo traditio missarum receptorum diligentissime adnotatur.

13. Inventaria immobilium, mobilium, et sacrae suppellectillis paroeciarum, capitulorum, confraternitatum et piorum locorum habentur in hac dioecesi, et quidem confecta in duplici exemplari quorum unum in proprio loco, aliud vero in hac Curia asservatur, juxta cann. 1296 et 1522.

Secundum praescripta cann. 1296, 1301 et 1302, ne disperdantur aut pereant bona mobilia et suppellectilia, cautum est ut persona integrae famae, adveniente clericorum morte, non solum sacram suppellectilem sed etiam libros, documenta, et alia quae ad ecclesiam pertineant et in eodem domo reperiantur, occupet et, cui debeantur remittat.

14. Habeo in hac Curia archivum ad tramitem cann. 375-378 erectum et custoditum. Ad illius custodiam deputatus est cancellarius, <sup>7r</sup> qui in suo munere exercendo iuvatur a vicecancellario et aliis ministris.

Exemplaria librorum paroecialium initio cuiuslibet anni ad hanc Curiam transmissorum, in hoc archivo asservantur simul cum aliis libris et documentis, de quibus in cann. 1010-1047-1107.

Documenta hujus archivi incipiunt a secundo decennio saeculi XIV, et sunt tam nonnullae reliquiae antiquorum documentorum, tum etiam aliqua documenta dispersa, quarum aetas pertinet ad annos 1274 usque 1318. Non habentur incunabula; bene vero aliquae pergamenae.

Omniun documentorum, quae in archivo continentur, catalogi confecti sunt.

Est etiam aliud archivum secretum, in quo asservantur scripturae secretae, ad normam can. 379-380.

15. Ecclesia cathedralis, ecclesiae collegiales, paroeciales, confraternitates et pia loca canonice erecta habent sua archiva, in quibus asservantur propria documenta, libri instrumenta, et cetera omnia quae ad respectivam personam pertinent, cum inventariis mobilium et immobilium, et cum catalogo omnium documentorum.

Exemplar uniuscujusque catalogi repositum est in respectivo archivo, et aliud ad Curiam transmissum in dioecesano archivo conservatur juxta can. 383.

### 7<sup>o</sup> Caput III. DE FIDE ET CULTU DIVINO

16. Fides catholica alto corde retinetur a maxima incolarum hujus dioecesis parte, qui christiano nomine et professione gloriantur, et perfidiam haereticam abhorrent. Attamen in nonnulli paucis oppidis viget indifferentia religiosa, et in paucioribus serpunt, apud aliquos plebis, errores protestantium, spiritistarum et theosophorum. In civitate valentina, in qua, majorem quam in ceteris civitatibus et oppidis, extensionem obtinuerunt memorati errores, nihilominus, relate ad numerum totalem incolarum valde exiguus est numerus asseclarum hujusmodi sectis deditorum.

Protestantes scinduntur in tres sectas, scilicet, evangelicam, adventistam et swedenborgianam, quae habent tres ecclesias, et totidem scholae puerorum.

Superstitio spiritistica infestat aliquos infimae plebis, qui, cupientes ea quae sibi futura sunt scire, et noticias suorum defunctorum habere, ad centros aut coetus, numero perpauca, spiritistarum conveniunt, ubi praesertim ope tabularum rotantium, et rarissime loquendo spiritus per medium, discunt quae supra describuntur.

Theosophismus denique habet aliquos adeptos, qui celebrant conventicula, in quibus suas doctrinas exponunt et nituntur divulgare.

Causa horum errorum triplex esse videtur: nimia libertas quas- /<sup>8r</sup> cumque doctrinas evulgandi et propagandi, tum ore tum scripto, per ephemerides et folia diaria atque per libros; difficultas exercendi actionem pastorem et paroecialem ad hujusmodi lues extirpandas in hac civitate et magnis oppidis, propter multitudinem incolarum, inter quos multi sunt qui frequenter domicilium mutant, et ideo difficillime a parochis cognosci et curari possunt; ac demum copiosa emigratio familiarum egentium, quae ad vicinam Galliam, ad Africam, vel Americam transeunt fortunae mutandae causa, et deinde redeunt multis erroribus infectae.

Adest Consilium vigilantiae contra modernismum quod constat sequentibus membris: Perill. D. Josephus Navarro Darás, Dr. in sacra theologia et jure canonico, decanus capituli cathedralis; Perill. D. Josephus Beneito Beneito, Dr. in sacra theologia, archidiaconus ecclesiae metropolitanae; Perill. D. Damasus Burgos Campos, Dr. in sacra theologia, canonicus ecclesiae metropolitanae; Perill. D. Rogellus Chillida Mañez, Dr. in sacra theologia, jure canonico et philosophia, canonicus magistralis ecclesiae metropolitanae, Prof. Universitatis

Pontificiae. Perill. D. Petrus Tomás Montañana, Dr. in sacra theologia, canonicus lectoralis ecclesiae metropolitanae, Prof. Universitatis Pontificiae; R. P. Marianus Ripol, S.J.

Cum autem error modernismi, Deo favente, non irreperit in hac dioecesi, Consilium a Vigilantia nondum contra ipsum suum munus explevit.

Profes[s]io fidei cum juramento antimodernistico exigitur, et ab <sup>8v</sup> omnibus ad quos spectat fideliter praestatur, juxta can. 1406 et decretum Sti. Officii, 22 martii 1918.

17. Cultus divinus libere exercetur in hac dioecesi. Paucis abhinc annis aliquas manifestationes exteriores cultus, praesertim processiones insectabantur a perversis hominibus; hodie tamen res in melius conversa est, et cum omni libertate exercetur cultus etiam publicus.

18. Coemeteria in sua majori parte sunt propria ecclesiae. In aliquibus oppidis et in nostra civitate sunt propria capituli municipalis, sed tamen sunt benedicta, clavis a parochio servatur, qui libere in illis exercet officia sepulturae. In eis soli catholici, et de licentia ordinarii vel parochi, humanantur, sed haberi solet spatium separatum, non benedictum, ad sepelienda cadavera eorum qui juxta canones ab ecclesiastica sepultura excluduntur.

Pauca, imo rarissima sunt oppida, quae habent coemeteria profana, seu pro acatholicis, et in eis vix sunt qui sepeliantur.

19. In cultu divino, in sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione, et in sacris functionibus, sive quoad ritus, sive quoad linguam et cantum, leges canonicae et liturgicae fideliter servantur.

Circa musicam sacram et in specie circa cantum mulierum in ecclesiis aliqui abusus irrepererunt; sed pro viribus curo ut taliter extirpentur.

Non adsunt in ecclesiis picturae, statuae, aut alia a sanctita- <sup>9r</sup> te loci aliena, vel a legibus liturgicis absona; neque celebrantur in ecclesiis conventus profani, neque nundinae etiam ad pias causas contra can. 1178.

20. Numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis generatim fidelium necessitatibus abunde sufficit.

21. Etiam communiter ecclesiae sunt mundaе, decenter ornatae, et sufficienti suppellectili instructae, si forte excipiantur aliquae ecclesiae vel paroeciae parvorum oppidorum. Mihi specialis cura est transmittere ornamenta et utensilia ac necessaria suppellectilia rectoribus harum ecclesiarum.

Circa statum materiale plurimum ecclesiarum est causa dolendi. Sublatis a Gubernio hispano, per desamortizationem saeculo elapso peractam, antiquis bonis ecclesiasticis paroeciae ad miseram egestatem redactae fuerunt, donec postea per leges concordatas ipsum Gubernium assumpsit onus templa aedificandi et reparandi. Sed quantitas vel summa singulis annis assignata ad hunc finem, est manifestissime insufficientis. Hinc rectores ecclesiarum in pagis et

oppidis parvis, nihil vel non satis ex pauperibus paroecianis colligere valentes, ultro citoque ad me recurrunt, subsidia pro instauratione vel reparatione templorum postulantes. His necessitatibus, quantum possum, occurrere satago sive ex redditibus aerarii dioeciesani, sive ex propriis redditibus, sive ex eleemosynis a piis hominibus elargitis. His mediis reficiendas curo squalidas et fatiscentes ecclesias.

Praecipua templa arte structurae, picturis, aut pretiosis suppel- /<sup>9v</sup> lectilibus insignia, sunt sequentia: ecclesia metropolitana, soliditate, magnitudine, merito architectonico et pulchritudine est conspicua. In ea, ob structurae artem et antiquitatem, speciali attentione consideranda est aula capitularis saecula XIV stylo gotico, necnon et porta cathedralis dicta Apostolorum, gothica, et porta vocata de *Almoína*, romanica, utraque saeculi XIII.

In ecclesia metropolitana, inter multa aestimatione digna, memorandae sunt quamplurimae reliquiae, in quibus eminent Vas a Jesu Christo Domino Nostro, in nocte Coenae adhibitum, ut pia constans fert traditio. Inter imagines excellit pulcherrima imago Beatae Mariae Virginis in altari majori collocata, merito artis pretiosa, et a Francisco Vergara, praeclarissimo sculptore hujus civitatis, confecta. Recensendus est etiam ambo ex quo Stus. Vincentius Ferrerius divinum verbum populo praedicabat. Quamplurimae asservantur tabulae depictae, quae et pulchritudine, et merito, et nomine suorum auctorum sunt famosae, adeo ut verum museum constituent. Eas singillatim recensere et describere nimis longum foret. Sufficiat referre quod extat evulgatus ab egregio canonico hujus metropolitanae, Perill. Dre. D. Josepho Sanchis Sivera, liber cui titulus *La Catedral de Valencia*, in quo tum ecclesiae metropolitanae historia, tum accurata et lucida omnium tabularum depictarum, imaginum et aliorum objectorum descriptio, magna eruditione facta, continetur, et copiosis ac perpulchris photocoelaturis illustratur.

Insignia est etiam ecclesia dicta Corpus Christi, saeculo XVI arte graeco-romana aedificata. Ceterae ecclesiae veteres civitatis /<sup>10r</sup> instauratae fuerunt saeculo XVIII juxta stylum et formas neoclassicas. Extra civitatem habent structuram gothicam ecclesia gandiensis, saeculi XIV; et ecclesia oppidi *Faura*, ejusdem saeculi, et stylum romanicum, ecclesia Sti. Felicis civitatis setabensis, saeculo XIII constructa.

Pinturas notabiles merito artis, antiquitate, et nomine suorum auctorum conservant variae ecclesiae dioecesis. Quae pretiosioribus suppellectilibus et picturis donantur sunt ecclesiae civitatum Gandiae, Setabis, Sagunti, Lauronae, Valentiae et oppidum *Luchente*, Podii (vulgo *Puig*), Fontinensis, Villahermosa, et aliorum.

In praecipuis templis congrua de his generatim cura habetur. Quia vero conspexi, in minoribus ecclesiis, et etiam in aliis, diversa opera artis existere, quorum conservationi vix aut ne vix attendebatur, cogitavi museum dioeciesanum condere, et de facto condidi, in quo thesauri antiquitati christianae,

imagines, picturae, aliaque artis objecta, prout oportet collocata, asservantur, et hoc modo periculum destructionis vel detrimenti praefatorum operum vitaretur, simulque facilius redderetur eorum notitia et studium.

22. Ingressus in ecclesiis dum sacra peraguntur est in hac dioecesi absolute et semper gratuitus, ut jubet can. 1181.

23. Ecclesiae rite custodiuntur ad furta et profanationes cavendas. Hoc tamen non obstante, aliqua furta, continerunt atque ut ea in posterum vitarentur, varia media excogitata et adhibita sunt, inter quae, repositio in locum tutis et secretis, solide clausis, /<sup>10v</sup> utensilium et suppellectilium et vigilantia nocturna exercita sive a personis ad hoc deputatis, pernactantibus intra ecclesiam sive a vigilibus nocturnis civitatis et oppidorum.

Ecclesiae in quibus asservatur Sanctissima Eucharistia, et praesertim paroeciales, quotidie per aliquot horas fidelibus patent juxta id quod praescribit can. 1266.

Post promulgationem Codicis Juris fideliter in omnibus locis dioecesis observatur can. 1267 circa custodiam Sanctissimi Sacramenti in uno tantum loco et altari. Generatim in ecclesiis in quibus est sacellum destinatum ad distribuendam S. Communionem, asservatur Eucharistia in altari ejusdem sacelli, quod prae omnibus aliis est ornatum et solet esse praecellentissimum ac nobilissimum locum ecclesiae, juxta praescripta can. 1268.

Denique cum omni solertia observatur in tota dioecesi quod praescribitur in can. 1269 et 1271, circa tabernaculi statum, et circa lumem seu lampadem coram Sanctissimo Sacramento, quae semper nutritur oleo olivarum.

#### Caput IV. DE IIS QUAE AD ORDINARIUM PERTINENT

24. Qua archiepiscopus valentinus, redditus anni quos percipio sunt: ex aerario publico, 30.000 pesetarum; ex incertis Curiae, circiter 20.000. Nihil autem ex dioecesis contributione, nec ex aliis causis obtineo. His redditibus decori muneris et dignitatis sustinendo satis attendere valeo.

Inhabito aedes archiepiscopales proprias archiepiscopatus, vulgo vocatas *Palacio Arzobispal*. Tales aedes sunt amplae et spatiosae, constant sufficienti numero camerarum et cubiculorum, et conveniente suppellectili ornatae existunt.

Convivo cum secretario cancellario Curiae, cum oeconomio aedium, et cum cappellano familiari. Etiam vivunt in eadem domo duo famuli inservientes, duo janitores palatii, nec non unus ex cursoribus Curiae.

Nullum cathedraticum, de quo can. 1504, exigitur in hac dioecesi, neque ullae exactiones impositae sunt pro necessitatibus ejusdem ad normam can. 1505.

Non aliquo aere alieno gravatus sum, neque qua ordinarius, neque qua persona privata.

25. Aedes et bona mensae, sive mobilia sive immobilia, accurato inventario descripta, recte curavi juxta praescripta cann, 1493, 1299 et 1301. Tam palatium archiepiscopalem quam alia bona immobilia sarta tectaue servantur. Siquidem aliquando indigent parvis reparationibus, quae satim fiunt expensis ejusdem mensae. Cautè provisum est, ut utensilia omnia et bona mobilia, quae sunt propria aedium archiepiscopalium, ex toto et secure ad successorem transmittantur.

26. In ultima sedis vacatione, praeter vicarium capitularem ad dioecesis gubernationem, pro mensae bonis administrandis fidelis et diligens oeconomus fuit constitutus, qui muneri percipiendi fructus navaret operam, ceteraque hujus muneris propria ex officio praestaret.

<sup>/11v</sup> 27. Residentiae legem per totum tempus quo regimini hujus ecclesiae praefectus sum, fideliter juxta sacros canones adimplevi, et quamquam tempore aestivo ad aquas medicinales sumendas ob corporis necessitatem ad quoddam valetudinarium extra dioecesim situm transire consuevi, tamen tales vacationes ultra unum mensem cum dimidio numquam protraxi.

Pontificalia peragere soleo in praecipuis anni sollempnitatibus, et etiam aliis diebus, cum opportunitas aut rationabilis convenientia suadet.

Contiones frequentes ad populum habeo non solum tempore visitationis pastoralis, quo bis ad minus verba ad fideles quotidie facio, sed etiam extra illud tempus qualibet opportunitate vel importunitate arrepta, praesertim occasione communionum, ut aiunt, generalium quae frequentissime hic sunt.

Populum praeterea de rebus divinis et ecclesiasticis docere curo sive per epistolas pastorales sive per alias instructiones et litteras circulares, quae in Commentario Dioecesano (*Boletín Oficial del Arzobispado*) evulgantur, et deinde a rectoribus ecclesiarum suis fidelibus leguntur.

Caveo ut ecclesiasticae leges notae fiant eas inserendo in Commentario Officiali Dioecesano, et simul jubendo ut populo fideli perlegantur et intimentur inter missarum solemnia vel in aliis occasionibus magni concursus. De observantia legum curo nedum in visitatione pastorali, sed extra ipsam, instando per meipsum <sup>/12r</sup> per Curiae ministros, per vicarios foraneos et per parochos, executionem eorum, quae praecepta sunt, ut statuit can. 336.

28. A die 24 junii 1920 qua possessionem canonicam hujus dioecesis cepi, sacramentum confirmationis fere quotidie administravi durantibus illis quatuor vel quinque mensibus anni in quibus caeli temperies visitationem pastorem peragere sinit, et aliis etiam temporibus extra visitationem pastorem quoties opportunitas occurrit. Licet per me ipsum omnibus necessitatibus consulere possim, veniam tamen largitus sum quibusdam episcopis, per aliquos dies in dioecesi commorantibus, confirmationem ministrandi.

Servatae sunt in collatione hujus sacramenti regulae de patrinis. Ast quoad, illas quae respiciunt aetatem confirmandorum, notare debeo, quod, cum

praxis in Hispania vigens sit pueros confirmare etiam ante usum rationis, id ego faciendum duxi ad normam can. 788.

29. Vix expletum est biennium a die quo dioecesim suscepi gubernandam, et in hoc tempore promovi ad ordines 124 candidatos, videlicet, ad tonsuram, 5; ad ostiariatum et lectoratum, 27; ad exorcistatum et acolithatum, 2; ad subdiaconatum 6; ad diaconatum, 20; ad presbyteratum 42. Hi omnes pro servitio dioecesis. Praeterca aliquos clericos saeculares et religiosos promovi cum litteris dimissoriis suorum praelatorum, nempe, ad presbyteratum 10; ad diaconatum, 6; ad exorcistatum et acolithatum, 5; ad ostiariatum et lectoratum, 1.

Nullum ordinavi qui non fuerit necessarius aut utili servitio dioecesis, ut praescribit can. 969; nullum qui saltem integrum theologiae curriculum in seminario non superaverit, juxta can. /<sup>12v</sup>972.

Numerus ordinatorum semper fuit inferior necessitatibus dioecesis. Defectu alumnorum seminarii factum est ut inopia sacerdotum in hac dioecesi laboremus.

Quamvis nonnulli clerici, non semper et in omnibus commendabiles, instanter petierunt a me incardinationem, neminem tamen incardinavi juxta cann. 111-112-641.

30. In concedenda facultate vel licentia audiendi confessiones semper servatae sunt regulae cann. 877 et seqq., necnon et statutae in can. 893 et seqq. de reservatione casuum.

31. Circa sacram praedicationem consului ut, juxta Constitutione Benedicti XV, et normas a S. Congregatione Consistoriali datas die 28 junii 1917, omnia rite procederent. Maxime curavi ut servaretur can. 1340 circa licentiam per examen, coram tribunali specialiter constituto ad examinandum omnes qui facultatem concionandi postulant. Communiter etiam servatus fuit can. 1347 circa materias seu argumenta et modum concionandi. Nihilominus aliqui pauci abusus mihi denunciati sunt, quos statim de medio sustuli, et ne in posterum subrepant, omni cum sollicitudine providebo.

Ut votum sapienter et opportune expressum in can. 1345, de brevi aliqua hormilia in omnibus missis festivis habenda, sensim ad effectum deduceretur, clerum adhortatus sum, et jam in aliquibus paroeciis hanc praxim inductam esse, cum gaudio refero.

32. Pro viribus studeo juxta can. 1065 avertere fideles a nuptiis cum malis catholicis aut cum impiis. Cum acatholicis aut infide- /<sup>13r</sup> libus matrimonia in hac dioecesi generatim non celebrantur.

33. In biennio quo dioecesi Valentinae praefectus sum visitationem pastorem peregi in 117 paroeciis cum magno animarum lucro, siquidem 65.527 fideles confirmationem a me acceperunt; 45.413 manu mea refeci Sanctissima Eucharistia; multi peccatores, qui a pluribus annis peccata non confitebantur, in poenitentiae tribunali mundati sunt per sacerdotes in triduo missionali,

visitationis praeparatorio; nonnulli in publico concubinato viventes, canonice matrimonium inierunt; et alii benedictionis et pacis fructus reportati sunt.

In visitatione, praeter loca et res, libros et archiva, visitavi etiam personas clericorum; eos singulariter vocando et audiendo ut eorum vitam, mores, pietatem, et defectus cognoscerem.

Inspexi quoque quae habentur circa legatorum adimplementum et missarum manualium satisfactionem et stipem, ac de fere omnibus constitit ad legis normam procedere juxta cann. 824-844.

Abusus graves in hac re non detexi.

34. Ultima synodus dioeciesana celebrata fuit anno 1687 ab archiepiscopo Rocaberti; et ejus constitutiones adhuc partim valorem retinent. Ab exordio mei pontificatus in hac dioecesi proposui illam cogere; sed multis negotiis praepeditus et distentus, volensque etiam Concilium Provinciale prius celebrare, et ipsius decreta in Synodo promulgare, meum votum implere nondum potui.

35. Concilium Provinciale ab anno 1889 nondum habitum est. In Conferentiis Episcopalibus superiori anno celebratis, unanimi consensu suffraganeorum decrevi futurum Concilium Provinciale congregan- /<sup>13v</sup> dum esse mense novembri anni 1923.

Convocavi Conferentias episcopales easque celebravi diebus 4, 6 et 7 mensis maii anni 1921. Interfuerunt, praeter me praesidem, Exmi. ac Rvmi. episcopi Segobricensis, et Majoricensis, Ilmus. vicarius capitularis Ebusensis, Illustris decanus capituli Oriolensis seu Aloniensis, delegatus sui episcopi, et Illustris canonicus doctoralis ecclesiae Valentinae, delegatus Rvmi. episcopi Minoricensis. Res optime cessit pro bono religionis et pastoralis curae in hac provintia, cum multa pro his bonis, quae in Conferentiis statuta et determinata fuerunt, jam sint in praxim cum magno fructu deducta, praesertim circa proceduram in re matrimoniali, visitationem sui districtus a vicariis foraneis, media ad fovendas vocationes ecclesiasticas, visitationem scholarum a parochis et doctrinam religionis ab ipsis tradendam in publicis et privatis scholis puerorum, juxta praescripta juris hispani, etc.

36. Cum auctoritate civili loci amicabiliter concordiam ita habeo, ut semper parata sit me adjuvare in iis quae ad exercitium mei ministerii pertinent. Dignitatem et jurisdictionem episcopalem semper sartam tectamque servare potui, et numquam servilitate erga humanas potestates vel alio modo detrimentum libertati et immunitati Ecclesiae, aut dedecus statui ecclesiastico, Deo favente, obvenit.

#### /<sup>14r</sup> Caput V. DE CURIA DIOECESANA

37. Curia dioeciesana in meo archiepiscopali palatio habet aedes proprias, sufficienti camerarum numero instructas pro commoda instalatione omnium officiorum, et convenienter ornatas.

En prospectum officialium Curiae:

- Vicarius generalis: Perill. D. Michael Payá Alonso de Medina, Dr. in sacra theologia et iure canonico, ludi magister ecclesiae metropolitanae.

- Officialis: Perill. D. Raphael Balanzá Navarro, Dr. in iure canonico et sacra theologia, Prof. institutionum canonicarum in Universitate Pontificia, canonicus ecclesiae metropolitanae.

- Cancellarius: Perill. D. Constantinus Tormo Casanova, Dr. in sacra theologia et iure canonico, Prof. linguae graecae in Pontificia Universitate, poenitentiarius ecclesiae metropolitanae.

- Promotor iustitiae et defensor vinculi: Perill. D. Julius Cabanes Andrés, Dr. in iure canonico et sacra theologia, Prof. textus codicis in Universitate Pontificia, canonicus ecclesiae metropolitanae.